quoniam autem. colorum yridis in generali dicimus quod manifestus et latus dictum est primum quod in rubis speculis induit stabiliter et tenet tantum color apparere . figura autem est imanifesta : propter quod est necessarium cum insipit pluie et aer qui est in nubes sive vapor inspiratus consistit in rotatione . et in rubem reverberat . sed nondum pluie fixo defensio et si ex opposito talia nubes fuerint sol aut aliud fulgidum sit ut tal nubes sit in speculum et fieri refractionem luminis ab ea ad illud fulgidum et ex opposito illius fulgidi . qui in tali nube fieri empasias . et apparitionem coloris non figure . unquamque que illorum speculorum existente parvo et indistincto est tenet . aggregato autem ex omnibus corum coniunctitate magnitudinem habet et colorum representantem sic quod unumquodque sporum speculorum continuo eundem reperiet . colorum et .

Hic dicitur . **quare quoniam.** tunc ostendit qualiter sol nubes et oculus se habent quando yridis appareat . et nubes quod sol et nubes ex opposito sit : nubes autem sunt sit et medium ipsum . tunc enim sit refractio luminis a nube ad ipsum solen et ipsi sic te habentibus sit apparitione yridis et non alterius .

quod quidem igitur. Determinat generatio coloris yridis spes soli . et tria facit . quia primo determinat generationem coloris puncti .² ibi . Quoniam autem . Determinat generationem aliorum duorum colorum principium .³ ibi . Xanthos autem . Determinat generationem unius alterius coloris minus principalem . Prima adhuc in duas . quia primo ponit differentias inter yridem et halo .² ibi . Apparet autem ostendit quomodo color punctus generatur .

Dicit de primo quod manifestum est ex dicto quod yridis sit per refractionem hodi infusum factum a nube ronda ad solen proper quod yrida temperat ex opposito solis . halo autem sit circa ipsum solen . sicut ambo sunt per refractionem . et hec est prima differentia inter eas . Secunda autem differentia est in varietate colorum quoniam in yridi est colorum variae ut post ostenderetur . qualiter non est in halo

Cuius causa est quia in yride ab aere et nigro sit refractio ad solem et de longe ab eo in halo aereum de proprie . et ab aere seu caligine . causa est abesse et naturam . Intelligentur et propera raritatem nebula a qua sit refractio luminis in halo . et propera luminis fortitudinem ex maiori propinquitate nebula ad solem vel lumen et nubes in yride in halo apparet color albus ubi in yride ex opposito causa apparent diversi colores .

apparet autem. Propterque ostendendo quomodo in yride generatur color punctus seu punctum . et prius facit hoc .² declarat ibi . Dicte quod .

Dicit de prima quod fulgidum apparet in nigro per refractio . ut per nigrum tanquam per medium punctum et nihil distat a puncto . quod patet duplum . primo de igne lignorum nigrum qui ruborem habet flammam precepta quia ignis ille ardore est et albus seu fulgidas est mixtus cum multo fumo nigro .² quod albus per caliginem et fumum ut accidit in ortu eius vel occasie apparet punctus .

propterea quod illud quod dicitur .² declarat .² et cetero quod proper hoc quod fulgidum . etiam in nigro vel per nigrum apparet punctum . prima refractio yridis que est in superiori eius parsit uideatur habere talern colorum . et punctum ad rubrum quia a puncto quinque que sunt nigra sit refractio fulgidi . et radiorum locis . sed refractio puluis halo non habet talern colorum sed totum colorum album . De aliis autem coloribus yridia posterius dicimus .

Intelligentur et nubes rorida proper e sua dempliata respectu caliginis habet rationem nigri . et fulgidus exinde ab ea multum distat . propter quod ex refractione seu reflexione radiorum solis facta ab ea non causatur in superiori partitaria a qua lumen interius reflectitur color albus seu clarus qui est color solis . nec color niger qui est color nubis sed color rubrum qui est color medium inter illos colorum extremos . et autem apparet halo sol est magis proprius nebulae a qua sit refractio . et nubes et halo caro que naturaliter est alba . video in halo apparet color albus seu lucidus clarus . et per parte agentis et per parte materie . et aliquid nebulae in sui circuitu seruitur ita quod ipsa quod ibi apparet color niger ut dictum est supra .

ad hunc auctum.

ad hunc auctum. dicitur secundum .² declarat modum generationis coloria yridis per experimentias vel per ligna ibi . Circa haec enim . De prima dicitur quod ex ea ipsum solen non sit mora ratis confitenti et . nubes rorida facta sit ex opposito ipsum .² aut pluie ipsa confusa in aquam et in pulatio ne proveniente a frigiditate intenta per anti parasitum coloris prouenientem a sole proprie eius uincit argum . aut dissoluitur et in aerenem convertitur . id est nubes est ex opposito solis

proper elongationem inter rotationem
rubia et eius conformatioem in aquam cadentem
est tempus intermedius in quo coloris yridis
et apparent in illa rotatione. Cinde et cal-
go existens circa solen lumen ab eis efficit taliter
ut postea sicut et rotatio efficit et oppositus
solis tunc halo habetur coloris sicut yridis. sed
quia caligo non est similiter diffinis. Ideo
est aliquid circa solen quod habet talen en-
phalum. L'apparitionem coloris yridis est cir-
culare. pars tamen aliqua inde lumen coloratis
tunc non circulare ex latitudine sole que de-
cuntur nigrum. sed de his posterius dicunt. pa-
ter itaque qd si caligo circa solen conflueret in
rotationem its qd fulgidum appararet per re-
gum circa sole appareret yridis circularis.
ut apparet circa lucernas.

circa bas

ETIUM Dicatur mo-
dum generationis coloris yridis
per experientiam vel per figura. In tria facta. qd
primo fact hoc de yride que apparet in aqua agita-
ta per remos. 2d de yride que apparet in aqua agita-
ta per rotationem ab homine proiecta ibi.
2d. Que autem ibi est. sit autem. Idcirco qd
prima qd nocte circa lucernas est plurimum
fluctibus ventis australibus efficitur hinc
est yridis et maxime habebit oculos humidos
quorum nubes proper debilitate cito refracta-
tur. Sit autem balus modi yridis ab aere ba-
mido et evanescere et a lumine deficiente a flâ-
ma mixta cum eo. tunc enim fit huiusmodi et
eritur speculum et evanescere proper nigre
diminutum est summa lumen autem lucerne non
est album. et proprium colori albo. sed yridis.
3d. qd apparet in ultimo circuitu talis yri-
dis est purpureum plus a ceteris ad nigrum
punctum autem non est ut ei in yride solis
et hoc quia radius visualis qui refrangitur est
paucus et debilis et speculum est nigrum. inde
ergo Arribalica qd color exterior yridis lu-
cerne proper debilitate luminis reflecti non
est purpureus sed purpureus et ad nigrum
nunquam tendens sive accedens et cetera.

QUE AUTEM. 3dem facit de yride qd
ta cum resia. dicunt qd yride que apparet in a-
qua tunc lata et mari a remo est colorum
potiorum fit eodem modo sicut fit yridis que
apparet in celo. sed in colore est similius yri-
di qd apparet circa lucernas. non enim vide-
tur habere in circumferencia eius colorum pa-
recuum. sed purpureum. cuius causa est quia
in calo yride refractorum lumine fit a parvissima
guttula continet et sensum que penitus sunt a
qua leguntur. Intelligendum qd in yride
lucerne debilitas luminis est causa coloris pur-
purei. sed in yride aqua per remos agitata
causa coloris purpurei est maior in pilatio et
opacitas aquae lumine reflectentis.

autem. Dicunt idem de yridi fit
de apparente in aqua ab homi-
ne per rotationem proiecta. dicunt qd yridis fit

ubi aliquis subtilitate rotationibus roget ali-
quem locum qui est positionem ad solen its fe-
batur qd aliquis pars aere illuminetur a so-
le et alia propinquia sit umbra. tunc si aliquis
roget rotum lumen aere in parte umbrae
apparet yridis similius illi que apparet in aqua
agitata conformato. et similis causa coloratur.
et per refractionem radiorum factus a
parte umbrae. 3a hoc causa color rotationis
veneris pro tempore.

qm̄ autem color

terminat Arribalica de ge-
neratione diuersi diversi colorum prin-
cipalium yridis. 1. tridius et alijs. et dico
qd. quia prima presentis aliquis impeditio
mea est. Deinde secundus 3d. alius est et de
eis impeditio latitudine. De prima 2d
tridius ponit et res impeditio. presentis
de primo qd quia talis color. 1. ponit et
una colorum yridis de causa generationis de
eiusmodi fluctus. et hinc nubes vides discerni
fluent et palus de fons et aqua. L'apparitione et
generatione diuersi colorum yridis. et res
impeditio. Quare prima est res impeditio
de generatione yridis. 1. qd impeditio apparet
in nigro aut per nigrum colorum colorum
presentis. Secunda est qd quanto vello videtur
difficile a me et latitudine tanto spacio yridis
lumen et rotationis videtur. quia per spacio debilitate
ero. Tertia est qd nigrum resipet atque
sicut presentis. unde albus debilitate vello et
parcet nigrum.

Ex his impeditiis
omnibus inter quod am. 1. dico facit primo hec
2d. aliquas causas aliorum colorum principi-
alem yridis ibi. Quia quidem igitur. De
prima facit primo dicunt qd proper hoc
ponit qd omnia vello a longe nigra apparet
et hoc deinde omnia causa est quia redolens
videtur per latitudinem spacio latitudine. et qd
debilitate videtur spacio nigrum. Ite
nigra albus per latitudinem spacio latitudine
et hinc videtur et hoc que accidit
circum lumen. 1. in libro de leon et venatio. qd
hic fons de his propriis fermentis. nubes autem
de spacio dicuntur ut contente per positione nro.

apparent ligatus
nunc dictis addendo alia. dicunt qd proper hunc
causam que dicitur est nubes a longe apparet et
grisea minora et pluviosa et si fuerint deinde
pe. 2d. multa quidem quia habet latitudinem ma-
gno videtur pluviosa. quia debilitate videtur
proper quod nubes non possunt distinguere
inter partes eminentes et depressiones. sicut
quando deinde videtur. et similiter est de his
qui in spacio per refractionem videtur. qd
apparet nigra et pluviosa et si forte videtur
quoniam videtur per latitudinem longiorum.
L'aggregatum ex incidenti reflexa. et ex co-
ficij debilitate. et nubes nigrae videtur
spacio latitudine in aquam qd in ipsa nubes ex
eadi causa. qd per refractionem a nube debilitate

s'picuntur, ut autem differat illud quod in-
decur alterari a uisu ut aliqui dicunt, aut si
sum alterari a uisib; quia utroque modo id
erit proposito nostro.
3. Infra secundum dicitur adhuc autem.

ceps et oportet non nisi latere et recipiens

nubem existentem prope solem non uidebis

colorata aliquo colori yridis sed colore albo

3. Intemus autem eandem uisum reflexa per s-

quaum aliquo yridiali colore uidebitur colora-

ta, quis raro per lineam longiorum et debili-

no uidebitur. 4. per consequens apparet ma-

gia tendere ad nigredinem, manifestum est et

gitur et nigrum dum debilitate uideatur appa-

ret nigrum, album autem minus album n.

qui quid igitur. Aliquat etiam aliquot
colorum yridis principalium, et tria facit pri-
mo quod dicitur et. 2. ibi. Quoniam autem
aliquat causam quare colores yridis princi-
pales sunt tres et non plures. 3. ibi. Dicper
quod determinat de situ et positione colorum
yridis in utraque yride apparentium. Si
cic de prima et radiis affinali qui est fortior
in prima paritera prima yridis et in interiora
permutas colorum etiam nigrum in punctum
quia album seu fulgidum nigrum in nigro ap-
petit panicula per dicta superius. Radius autem
in aliis qui est aliquantulum debilior in feci-
da paritera et consequenter se habens ad illud
permutas eius colorum in utridem qui est ali-
quam plus accedit ad nigredinem. Ali-
us autem radius qui est adhuc debilior in in-
teriori paritera permutas eius colorum in alur-
cum qui ad nigredinem predictio coloribus
plus accedit. 3. intelligendum est aliqui per
utrum debiliorum seu fortiorum intelligent
radiis multiplicatum a uisu ad nubem re-
flectum a nube ad solem uolentes et quando
tale refluxus et fortior facit apparet colorum
magis tendentes ad albedinem, quando au-
tem et debilior facit apparet colorum ma-
gis accedentes ad nigredinem. Dicunt enim
Aristotelem hic imitari mathematicos altere-
os uolentes iteri extra intendo, et utrus lic-
acrum vel non pertinente, et dicocasiam ap-
parentem solorum colorum etiam istam, et quod illi
colorum in yride apparent et diversificantur
et diversam proportionem lumen solis ad
nubem rotundam multiplicati et ab ipsa refle-
xi ad eius operatatem, et quia in interiori pa-
riteria prima yridis lumen reflectum est inter-
ius et nubes rotunda est rarior et minus opaca
ideo ibi apparet panicula color qui est plus vi-
gena ad albedinem, quia vero in interiori pa-
riteria lumen reflectum est debilius et nubes e-
dempit et magis opaca, ideo ibi apparet co-
lor aliquam plus ad nigredinem uergens, et
in media paritera (la medio modo) se habet
ideo ibi apparet yridis color qui inter ali-
os duos medioriter se habet in claritate et
obscureitate. De illis autem coloribus yridis
utrus sint heri aut fantochidi solent, et quoniam

do a noble nominentur postea apparet.

Aliquat etiam que

colores yridis principales sunt tres et non

plures, dicens et infra tertiam yridis parsi-

ram et minimam non sit aliquis color qui se

stabilitate apparet, sed ex tribus coloribus perfec-

tum yris sunt alia plurima ex tribus sunt p-

fecta. Unde si illis sit aliquis alius color ille

et ita remansit quod non percipitur sensu.

3. In

reliquum quod infra tertiam pariteriam yri-

dis non sit aliquis color sensibilis alius a co-

lore nubis, propter debilitatem luminis ab

ea reflecti.

Determinat propter quod.

de ordine et situ colorum in yride, dicens quod

proper ea que dicta sunt utraque yris appa-

ret tricolor, et interior et exterior, sed habent

eo opposito modo ordinatus unde yris inter-

ior et exterior pariteriam haber panicula

qua ab ipsa matre lumen reflectitur, et pro-

portionibus est et diuidit de 2^a de 3^a pa-

rtiria, et quod media pariteria est yridis, et mini-

ma et aliura continua plus accedit ad ni-

gredinem. In yride aurea exterior et econtra-

lo, et maior eius pariteria haber colorum a

lurum properi minoribus habere de lumine sol-

Media autem est yridis qua plus habet de

lumine. Inferior autem est panicula, quia ad

huc plus de lumine participat. 3. Intelligen-

dam quod si aliquando una sola yris appa-

ret, tunc haber colorum ordinatus, ut dicitur

de yride interiori, tri aliquando duebunt yri-

dis apparatur quarum una est prima immedi-

ata, a sole caudata interior et contenta. Alia

vero dicitur 2^a quia mediante prima caudata

exterior et continens et post ostendetur, et in

his coloribus ordinatur ut Aristoteles ponit i

literis. Quasi epilogus, dicens quod si qua bene

dicas fuit de apparentia colorum in yride est

recens ipsa sit tricolor et in his foliis coloris

bus colorari de quibus supertus dictum fuit.

XANOS AUTEM Hic determini coloris yridis minima principalis qui non apparet per refractionem luminis ut aliis tros, sed ylo lumen per juxtapositionem alteram colorum. et duo facti primo quod dictum est ibi. Ex parte autem aliquantus causam quod undam prius dictorum. De prima primo premisit id quod intendit ibi 2^a. Signum autem determinat id per signa. De prima dicit q̄ color dictus xanox i. cytrinum ut quidam expounderunt apparet in yride propter alias diuersas colorum facta insidem apparente. f. panicemur viridem. panicem enim facta cum viridi possum album videtur. Intelligendum q̄ 2^a ristoribus posuit in yride tres colores qui apparent ex refractione lumini facta a yride. panicemur viridem et alios. Alterius posuit quartum colorum apparentem folium et inter capositionem panicem cum viridi. Unde ergo et propter juxtapositionem panicem cum viridi para panicem immediata viridi videatur ad albedinem declinare. colorum cytrinum re preferentare. quia magis album minus albo in xapostum albua videtur. ex quo sequitur q̄ iste color xanox non est serua color fedelium apparente. **Signum autem** Declarat quod premisit per signa. a primo per primam dicere q̄ lignum hinc est q̄ nube existente nigrum ubi quia yris aperte yris maxime pars manifesta. et nūc accedit in eius circumferentia magis videtur colorum xanox et panicemur quia xanox est color medium f3 apparentem inter panicem et viridem. quare tunc propter nubilem nigredinem qui est in circuitu toti apparente album. s. plus declinare ad albedinem. panicem enim per comparationem ad illa s. nigredinem nubis et viriditatem est album. Intelligendum q̄ xanox sic color crevit non el medium f3 naturam inter panicem et viridem. quia plus declinare ad albedinem q̄ aliquis illos. s. et folium medium f3 apparentem per eorum admixtum facta politionem. **ad huc** Dedicit secundum si numeri dicere q̄ yride macrescente. s. diffidente propter nubem illi gregationem statim cum panicem solutur. s. ut disparere incipit propter nubem album. et tunc cum viridi panicem permixtatur et xanox. **Tertium** s. **maxime autem.** grum q̄ color minus albus iuxta postulas nigro respectu eius apparet magis albus est. yris que fit a lumen ipsa enim apparet nubile ab ea respectu yridis solaris. quia sit in nube obscurus et nocte tenebros. sicut igitur ignis a diuisa igni et nigrum appositum nigro facie minus album apparet albus. sicut viride possum iuxta panicem facit ipsum apparet minus albus sive cytrinum. **Quartum signum est q̄ pp. fit autem juxtapositionem diuersorum colorum ap-**

partes eius color est maxime manifestum. In floribus diversorum colorum et texture factis ex eis in quibus aliqui flores leues alios possunt ut purpurei testa albos sed alios alterius coloris nubile differt f3 fantasia m. appariri omen. quia videtur alterius coloris. propter quod illi qui ad lumen inserviunt quod est debile nocturne flores variare compendendo ferentes alii nate multiorum decipiuntur capiendo flores invitas coloris pro floribus alterius coloris. quia sibi illius coloris est videtur utrū tamē nō erat. deinde ex epileptis. **Signum** causam q̄ **duplica autem** rundam dictorum et quoniam facti. quia primo aliquantus causam de yride exteriori et continent quare est obliquus. s. ibi. Et econtra aliquantus causam quare haber colores contrapositos yridi interiori et contente. s. ibi. s. exterior yris oftenat ordinem colorum yridi in figura. 4^a fol. Tres autem aliquantus causam quare sunt non possunt apparet plures yrides dubiae. Deinde per primam q̄ yris exterior et ambientis aliis yridem est aliquantum dupla ad eam in magnitudine. quia causatur in nube materi. et ob liquor in coloribus foliis. s. habet eos ex opposito propter eandem causam. Causa vero propter quam habet coloris obliquiorum est quia minus quilibet protinus longius est quia videtur ad nubem diffundens est debilior. quia ergo minus videtur yridem exterior ad meos rem distantes. sicut prope eam est debilior. et eius debilior fit recessio. quia fit a recessori spatio. quare quia minus incidente in rationem est minor propter hanc causam facti coloris yridis exterioris apparet obliquiorum.

Intelligendum q̄ Arribiles in toto illo tractatu infestissimam opinionem positant ut perius q̄ nubis fiat extra mitredem. nra tamē causa est quia ad yridem exteriorum debilitate lumen multiplicatur ex quo est diffusior et q̄ obcuriores colorantur.

Et ECONTO Et hinc causam **tertius** quare yris exterior habet coloris contrapositus yridi interiori. dicere q̄ yris exterior habet coloris contrario positio yridi interiori. quoniam yris interior immutata est in partibus habet coloris panicemur. quia cum sit nubilus propagatus ab ea sit maior minus frigido et color clarius representatur. color panicemur. s. quia media pars frigoris est aliquanta lumen minus remptum. ideo minorem facit refractionem. s. colorum habet obliquiorem. s. viride. s. finaliter dicatur de 3^a pars frigoris quia colorum adhuc obliquiorum eam sit dilatior. s. alingam. econtra autem est de yride exteriori quia a summi eius pars frigoris est quia ei proprius maxime pars frigoris interiorum amplius utrasque refrangitur ad folium. ex his exponuntur minus quia habet panicem colorum. habita autem pars frigoris. consequenter se habent. quia media et finaliter maxima se habent proportionabili. Ut

qua media paritera plus dicit a iufulo. minima et minus ipsum refrangit. ideo color est habet obscurorem. iuridem. et similitudinem de maximis paritera q̄ habet colorum aliorum. Intelligendum q̄ ista causa de diversitate colorum yridis q̄ sit propter diuersitatem refractionis yridis q̄ sit propter diuersa refractiones iufula faciat a nube ad lumen. color non acceptans sed dictum causas huius eti diversam proportionem luminis lohi a nube reflecti ad opacitatem ipsius nubis. ideo quia in maxima paritera prime yridis et minima secunda yridis est maior propria lumen solis ab nubis opiscitatem q̄ in aliis pariteris. et in medio paritera tercius yridis est maior propria lumen solis ad eundem opacitatem q̄ in minima paritera prime yridis et maxima secunda yridis. 3dco maxima paritera prime yridis et minima secunda yridis habent colorum magis clarum. s. puncium. et medie paritera habent colorē obscurorem. iuridem. et minima paritera prima yridis et maxima secunda habent colorē adhuc magis obscurenū videlicet aliorum. et hoc non solum habent caula diversitatis colorum yridis. sed etiam quare habent colorē corporis quando contingit duas alię yrides simul apparet. Unde etiam probatur diversitas proportionalis lumen solis a nube reflecti ad eius opacitatem in dubio et ferius invenienda ostendit.

EXTERIOR
YRIDIS colorum yridis in figura. dicens sit yris exterior in quo d. interior in quo s. Coloris autem in quibus. puncium in quibus d. iuridis in quibus. et aliorum rancor autem apparet in quo s.

TRES AUTEM designat causam ouia plura yrides duabas. dicens q̄ tres nominis yrides s. i. simul neque plures tribus. Cuius causa est quia secunda yridis est obscurior et debilior prīma propter debilitatem in ea fieri refractionem. ideo in loco actre yridis si ducatur et debilis sit refractio iufula sit importans per tingere ad solen ēs opinione mathematicorum superius posita. et consequenti coloris ibi comprehendentes. melius tamen dicunt q̄ ad illum locum ita debile lumen multiplicatur et debilitas ab eo refringitur q̄ color yridis sensibilis in eo non apparet neque causatur.

CIRCA DICTA DE YRIDE. te dubitationes occurunt. Quārū prima et tertia colora i yride apponentes sunt veri colora aut fantasctici. Et arguitur q̄ sic veri colora. Et primis sic ubicunque est materiale et formale coloris. ergo nō patet q̄ sequentia eas major et minor declararunt. quoniam in yride est lumen a sole multiplicatum et perflicatum nubis yridis q̄ quo lumen refragit seu reflectitur. et certum est q̄ lumen est formale in ipso colore. per se ipsum autem est in eo materiale. auiret. Exiendo iufula non describitur circa suum proprium obiectum. ut de colore. quantum color. sed usus iudicatur in yride esse colores. ergo sequitur q̄ in yride sunt veri colora. In oppositum arguitur Color est qualitas secunda que causatur ex mutatione elementorum actione et passione qualitatum primorum. sed colora qui in yride apparet non sunt huiusmodi ut patet q̄ nō. In ista difficultate sunt due opiniones distiles. Albericus natus q̄ colora qui in yride apparet sunt verissimi colora. Alii autem volunt q̄ sunt falsi apparentes. et q̄ in visione yridis subtili uideretur nisi lumen solis a nube reflectum. Unde sicut cum sol in eius erti vel oculis mediante sapore intermedio iufula bene apparet. sicut tamen non sit rubens sed lucidus tantum. quia per Ariflamentum fulgidum nulum per medium aspirat ruborem. et cum dum apertissimum lumen solis a nube reflectum que nigredine seu opacitate pertinet nobis color aliquis medius representatur. Crubens crocens aut iuridis. Accet id mitha sit talis color ēs opacitatem. sed ēs apparentiam tantum. et forte q̄ illa est melior opinio. ac experientia magis colorum quia determinatio respondetur ad rationem factas ante compositionem. Id primum dicunt q̄ per puncium non est sufficiens et tale materiale p̄cipius coloris proprie dici. sed requiriunt etiam opacum et recte ratione cuius corporis coloratum est iufulus terminatum. et quo color est passio mirri. et siud non reperiatur in rubore in qua yris uidetur. Id secundum dicitur q̄ iufula non describitur de colore. quantum color capiendo colorum colorer exterrit. et

lumen & lumen. & sic sumendo color em conce-
do qd in nube rorida est color. quia lumen
sed ex eo non est color proprius dictus ex muta-
tione causatus. cum tali sit qualitas 2^a qd
secundo dubitatur ^{de causa}
sit colorum yridis. sed qd dicit qd huius
duplex est causa. i. diversitas materie & di-
versitas efficientis seu formae. unde materia yri-
dis est nubes roridae qd f3 qd diversificatur i
partibus suo f3 raritatem & densitatem di-
versos in se recipit colores. Efficientem autem
illorum colorum est lumen sive a sube reflec-
tum quod f3 est intentus aut remissus atque
a aliis causat colorum. Ideo redicendum
duas causas in unum circa litteras dicebas
qd p3 usum proportionem luminis reflecti a
parte nubis rorida ad eius opacitatem dimes-
sus color in yride caufatur. & quia in superio-
ri paritera prima yridis est lumen intensius
& opacitas minor. ideo ibi causatur color ma-
gno clare. videlicet pumiceus. & quia in medi-
a est opacitas maior & lumen remissius. ideo
in eo est color intima clares. virides. & quia
i infima pars istria est adhuc pauciora major &
lumen remissius. ideo in es est color magis ob-
scurne videlicet albus. Unde nota. Alber-
tus qd quatuor sunt pumiceus a quibus fit lumi-
ne reflectio in apparitione yridis que sunt si-
cunt unus globus habens figuram piramide-
lem cuius basis est figura terrae. & cuspis tur-
sum in aere. Primum & supremum perpicuum
est nubes spissae & nigrae. Secundum est ro-
ratio tubulis minutissimis guttarum lab-
concaeo predicte nubis contents. Tertium
est guttarum grotularum oratio. Quartum
est ac humectans istis rotatibus interme-
diis & immixtis. tunc ex his declarat. cau-
tas diversificata colorum yridis ex parte ma-
terie. & dicit qd radii folio diffusi ad rotatio-
nem interiectam grotam que habet humidos
aqueos & indigellum. in ipsa profundata
erunt colorum virides. diffusi autem ad ro-
tationem superiorum fabrilium que habet mul-
tum de fulvo terro adiuto caufatur colorum
rubrum. In medio autem illarum rotationum
ubi est ac immixtus corporibus humectatis
radii (sia caulfant color em ceterum seu cro-
cum. Ubi adiuret qd Albertus illum color
quem Zirholes appellat panicum dicit esse
rubrum seu vinorum. & illum quem Briliot
appellat viridem dicit esse crocem seu cytri-
num. & illum quem Briliot appellat albu-
gum dicit esse colorum viridem. Ex parte ne-
re. & efficiente. lumen solis diversificant
colores in yride p3 Albertum. quoniam ex mu-
tiplici radiorum refractione que fit ex parte
ria inferiori prima yridis ad pariteras supe-
riorum color magis clares caufatur in parte
ria superiori qd in inferiori. ideo in paritera
inferiori est color minus. in media croceum.
in inferiori autem viridio magis aut minus
clarus f3 diversitatem materie. & aliquando

occupat medietas latitudinis arcus. ^{de numero}
tertio dubitatur ^{de numero}
yridis utrum sine tris ad quartum sur plena
Est quod respondetur qd Zirholes ponit qd
trio colores in yride appareat. i. tres pri-
marios ex reflectione lumine. folio causatis &
panicem viridem & albergum. & quartum ut
uno principalem solum per transpositionem
ponit cum tripli apparentem quatuor respon-
sionem cytrinam appellat. Albertus tamen colo-
rem medianum quoniam dicit esse crocem ad yridem
una aliquando dicit esse parvum non diffinens
in diversis coloribz. aliquando stolidus descri-
ficatus in partibus suis f3 magis & uuln-
eris qd p3 partem eius superiorem inservientem
rubro magis tendit ad abducendum & claritatem
& tri partem inferiorem inservientem viridem
magis tendit ad abducendum & obscuritatem.
proprieates dicit & aliquando in media parite-
ria efficiat crocem quoniam viridem pars
fusca. Ex quaetudo scilicet posse potest. qd p3
primum est qd ut Zirholes ponit respon-
sionem in altero paritera panicem Zirholes ponit
spissam in principio paritera recte quatuor cro-
ces dicunt. hinc pollici ponit in medio subiectum
& partem in una & quartam in aliis. Etiam
dicas secundum est qd per transpositionem croci
qd tripli non solum aliis coloribus appetit p
transpositionem croci cum uno solo propter me-
torem coram ad luculentem appropinquationem.
quarto dubitatur ^{de causa}
apparet duae yrides quartam una est prima
& contenta & alia secunda & contenta qd habe-
at haberet colores convergentes. Et arguit
qd non immo qd sicut in yride tenentis parite-
ria inferiori habet colorum magis clarum. s. l.
panicum. & medius minus clarum s. albergum.
& superior adhuc minus clarum s. virideum.
sic debet esse in yride contenta. et per conde-
quem qd habent colores similes pollos & non
contrarios. & problemum consequentia quia
illa paritera yridis contenta debet habere co-
lorem panicem ad quas multiplicetur lumen
intensius. cum color panicem fieri omnem de
clarior. sed illa est inferior paritera yridis qd
tene ergo ut probatur numerus qd inferior paritera
magis appropinquat radio perpendiculari
qui est fortissimum omnium. qd quoniam radii
non perpendiculariter transire per centrum yri-
dis. Unde nati Zirholes in littera qd eadem
linea recta transire per centrum folis & per ce-
ntrum yridis & per centrum oculi debent yri-
dis videre. Sed hoc refutatur qd baculus
di yridis habent colores convergentes ne pg
ad sensum. & Zirholes ponit in littera qd in
yride committit lumen ut dicatur in argumen-
to legi ut yride contenta linea esset.
Et arguit qd in inferiori paritera debet esse
color panicem. quia ad eam intensius lumen
multiplicatur. Dictoni communiter qd licet ad
eam intensius lumen multiplicetur. non tamen

ab ea intensius lumen reflectetur. Sed et quinque
yrides ab alia pariter esse. non iam lumen ad eam
multiplicarius properet etiam fortitudines
et maiorem eius partem penetraret. et transi-
proper quod in interiori pariter et color inter-
mixta clarus reperirentur. ab alio autem pa-
riter etiam superius plus de lumine reflectit
quia ad eum non ita forte lumen multiplicatur
id est in ipso clarior color apparet. sed contra-
et deinde continetur quia ab interiori eius
pariter plus de lumine reflectitur cum illud
non sit ita forte quod penetraret. et ex conseq-
ue ti color clarior illuc presentatur videlicet per-
nitens. et similiter clarerat de alia pariteris.
Uerius certum autem videtur nullus color
apparet. auta ibi lumen et adeo intensum et
forte totaliter penetrat et non nihil reflectitur fe-
cunditer. Unde et adserendum quod in pariteri
et inferioribus yridis contente color et ob-
tior proper lumine fortitudinem et nubem
et multum penetrat et forte lumen reflectitur.
sed et yride continentur etiam exteriori et pariteri
et superiores habent colores obscuriores prop-
ter luminis debitatem de quo minus reflecti-
tur et a pariteri interiori que habet lumen
intensius de quo cum non sit forte pars pene-
trat nubes et multum reflectitur et debet.

quinto dubitatu. De cuius
dicatio yrido. Ad quod dicit Albertus et ro-
tunditatis eius et duplex causa. scilicet materialis
et effectus. Causa materialis est gibbosus rota-
tio in cuius superficie in circuitu depingitur
yris. Causa effectiva est sol ex quo lumen pira-
midaliter egreditur cum pyramidis superi-
or arcus tantum in tempore dicto rotatio-
nis figuratur et alia pars non facit in terra. et ideo
yris non excedit semicirculum. sed et semicir-
culus aut minor. Unde quando sol est in me-
dio celorum quia tunc stat directe super terram
non apparet yris. sed quando sol est in orien-
te vel in occidente quia tunc medietas pyra-
midis sui lumen cuius conus est in sole et ba-
sis est in nube et oppositus fine rotacione in
ea facteno semicirculum. id est tunc yris semi-
circulus apparet. nec potest maior apparet
qua sit medietas pyramidis lumen folia
est sub terra et per terram impeditur ne vide-
atur a nobis. Cum autem sol elongatur ab o-
riente vel occidente. sicut tamen quod est ante me-
ridiem in polo tunc yris apparet maior semicir-
culo. et quanto plus appropinquat meridiem
tanto apparet pars semicirculo minor. Et
notet Albertus et duplex est substantia yridis.
scilicet habentur tres generationes. et illud est semicir-
culo rotationis oppositae sol in quo yris ge-
neratur primo per reflexionem radiorum sol-
ium et habentur appariunt tantum ipsi
sus yridis quod est nubes densitas in qua alii
apparet yris per reflexionem factas a prima
yride. et hoc est maior per colora huius yridis.
De nomine
yridum

que per hunc simul apparere. et matine quia
dicit Brigitte quod non possunt simul plures
yrides dubias apparere. Ad quod dicit Al-
bertus quod secundum existentia in meridie due possunt
apparere yrides simul una et magna et refe-
xione recta in septentrione alia et parva et
si non obliqua in occidente. sed non potest
apparere in oriente. hoc dicit Brigitte quo
ludic. et uterius potest esse probabile potest si
mul tres yrides apparere. unam directe ad a-
quilonem. et duas obliquas ad orientem et occi-
dentes. et etiam quod potest simul quatuor y-
rides apparere. due directe ex reflexione fac-
ta a nube ad solem. et aliae due per meridianum
factam ab alia nubibus ab yridibus prioribus. Alii
autem dicunt quod non possunt simul appa-
re plures yrides dubias i sitibus oppositis et
ut plurimum in eadem nube. potest tam
apparere simul tres vel quartos ex alia causa.

septimo dubitatur. De co-
ntraria differentia yridis folia ad primum lumen.
Ad quod respondet quod convenienter. quia si
cum yris foliis apparet ex opposito folio. sic y-
ris lumen apparet ex opposito lumen. sed differentia
qua yris foliis uidetur in die. yris lumen videtur
in nocte. adhuc in yridibus lumen non uidetur
ducentis colorum sicut in yride folia. sed tam
cum color albus. Quibus causa est. Brigitte
et quia lumen nubium in nocte tenebrosum videtur
candidum lucis album apparet. et huius diuisio-
naris causa est quia lumen lumen debile est et
pauci coloris ideonon rarificat nubem. et si
qua ex frigiditate noctis nubes est valde spila.
quare ex his causis lumen lumen non potest
in profundum nubium penetrare sed solam reflec-
tur in superficie nubis exteriori ubi color
albus causatur. Unde color rubens non cau-
sat nec lumen recipiat in profundo humi
de fumo. nec uiridescat in nocte nisi lumen re-
cipiat in profundo humido aqua. et suo
modo dicatur de treco. qm auctez

neqz circulu. Totam istam partes
usque ad capitulum sequens uetus translatio
profermitur. Albertus similiter respondebat
cam reliquo quia tota geometrica est. Sed
tamen dubitatur propter dicta Brigitte in
eadem. et propter posita in uno dubio superio-
ritate. Utrum yris potest esse maior semicirculo aut
circulus completus. Ad quod respondetur quod
Brigitte et Albertus uidetur nolle quod non.
Alii autem moderniores dicunt quod sic et Bri-
gitte sic glosant. scilicet yris non potest esse
maior semicirculo. ita uidetur quod appareat
maior semicirculo oculo existenti in centro et
ut in superficie terreni ut ipse supponit in li-
tra. oculo canem existente in loco multum ele-
vato potest apparetre maior semicirculo immo-
circulus completus. Unde dicit quod aliquis po-
tens yridis potest fieri sub orizonte. que licet non
potest uidetur ab oculo existente in planitate et
potest tamen uidetur ab oculo multum elevata

a superficie terre. Et pro hac opinione, licet batur aliud fundamentum adduci potest in tenore. Senecc dicens qd una nube in astutano sole existente in uirgine in mane post noctem pluviam uulsa est arcus qui erat totus circulus complicitus et tacit totus super terra ita qd nubes illius elevabantur a terra et concretae pluvias ipsius florabant in loco alto in calore frigido mons edificato. Et huius confusa aliis grande dicit qd vapor humidus recidens per frigus noctis cum planta depravata fuit in nube et in terra quam in superficie illustrans lumen folia qui iam accederat. et omnis luminis radius erat in extremitate usque rotundi. et ideo colorum pridie recipit et erant ibi coloris lucidi et dari valde proper subtiliter asperiorum et circulare. ideo quia vapor circula ricer secebat circa montem. et fuit alatus qd est in terris nel quarta hora diei et illustrabat saporem undique in circuitu.

Capitulum quartum tractat de secundi libri eti in quo determinatur in speciali de parte lumen in uirgine.

asdez eniz di
ctis cas. ³ Hoc est
capitulo huic tractatu
in quo Brutoribus determina
tur in speciali de paralleli
uirgia. et dividitur in duas partes. In pri
ma premittit intentum. In 2^o plegatur ibi
sit enim. De prima dicit qd a nobis est ex
stuprandum easdem qd causas de paralleli et
uirgia que sunt de primis dicitur. Et hoc et pri
cum hec omnia sunt per refractionem radio
rum factam a uirga iuxta mure. fit eniz
De plegatur primo in genera
tia in speciali ibi. 2^o. Uirge autem. De
prima dicit qd paraleli et similiter uirgia fit
per refractionem uulsa ad latere. hoc dicit in
sequendo opinionem quorundam mathematici
corum ut luce dictum est supra. melius tamen
dicitur qd illa sunt per refractionem radioru
lora faciem a nube quare et uirge a

utem. qd in speciali. et primo de uirgia
et de paralleli ibi. Duximus autem. De
prima primo comparar uirgas ad ea que ap
paret in nubibus. dicens qd sicut aliquando
contingit qd aliquando nubes supra existentes
non appearat aliqua color in nube preter colo
rem proprium ipsius nubis aliquid autem
ipsam nubem per refractionem faciat ab aq
uid ab aliquo corporum alto humidorum uis
tum nubes plena uirga et colorata coloribus v
garum. sic in proposito dum apicum lumen
folia uulsa recta non compendimus nisi
lumen folia. sed cum apicum ipsum per re
fractionem faciam a nube aliquando comin
git qd nobis apparent diversi colores in nibus

uirgarum. et causa differentia inter illa. quis
in caelo de nube color apparet in agno. sed in
uirgia color apparet in nube. Similicorda
qd causa quare nubes sibi a uisitate nostra non
apparet colorata. sed sibi per refractionem fa
ctam ab aqua nubibus colorata est illa. quantum
dictum est supra qd album uulsa per radices
longiores et debilesque nubes nigres vel ad
nigritatem tendere. sed nubes sibi per refra
ctionem siderea per radices longiores et debili
ores ergo sc. Liceo ergo nubes recte nubes ap
parent alba. sed causa per refractionem facta
ab aqua poterit apparet purpurea. et simile
est de lumine isto quod recte uulsa album ap
paret leuissimum. Cetera autem per re
fractionem facient a nubibus proprie coloris ex
stentibus lateribus nam ies representant colo
res ut p. si uirgo fuit pedo pofit degradabit.
fit autem. ⁴ Quae generatione uir
gerum dicuntur uirge fuisse quando nubes fi
tue irregulariter quis in una parte spissa. et in
alia parte rara. in una parte magis aquosa et in
alia minima. sive enim minus discriminante
refrangiunt a nube ad folium. hoc dicit p. 3 ma
thematis. sed p. 2 veritatem radios folio per
talem uulsa diversimodo refrangiunt ad ut
lum qui propter partitum speculum color
rem representantur et non figuram. licet de
te sit albi et fuliginei coloris. tamen sic refrac
tus a nube irregulariter qui est opaca seu nigra
p. 3 discutitantes refractionem diversas repre
sentant coloris et puncticulas meridianas seu san
con ut dictum fuit supra de yrde. Unde si
bil differt ut tales colores apparet simile
albus per nigritatem aut in nigro sunt dictum
fuit primo. ⁵ Prolongandum p. Albertum
qd uirge alio nomine linea perpendicularis
appellantur. et qd licet apud folium uniuersa
tam in latere signata rectas faciat ut
denatur. et sunt ligna plena uentur in propria
fune aliquando diversorum colorum lincei et
rus. sed hinc magis obscuri. et habent in plus
rimum duos colores. pallidum seu insidiosum
et fuluum et fuit a latribus folio. hoc modo qd
cum foli est in occidente tunc sunt in meridie
et septentrione. et similiter et cum foli est in o
riente nec linea figura folium nec infra. sed fix
disposita a duobus latribus folio p. latitudi
nem nobis aequaliter meridianum et meridionem
troneni descendente a sublimi ad terram. et
nunquam uideatur nisi tunc id frequentius
in occidente et tunc in oriente. Quando autem
foli tangit lineam meridiani p. motum lucei
uolum tunc aliquando licet aro uidetur illa
uirge ad duo latera folio disposita per longi
itudinem descendendo uerba orientem et uer
ba occidentem et ex ultra parte distanzat
nubes a septentrione uerba meridianum sc.

patalchus autem. ⁶ Omen
folia uulsa recta non compendimus nisi
lumen folia. sed cum apicum ipsum per
refractionem faciam a nube aliquando comin
git qd nobis apparent diversi colores in nibus

virgarum et parallelorum ibi. **Autem**, prima adhuc in duas pars primo facit quod dicum illi. 2^o inter corollaria ibi properat b^o.

Dicte de prima q^o parallelus fit cum acri. i. nubes raro sunt et maxima regulariter. Nimirum spuma in omnibus partibus suis, propter quod parallelus apparuit albus. Aenam re- regularitas speculi facit unum emphaseat. i. u- num apparet colorum, proprietas quia rotunda nubes lumen incidit in caliginem. i. nubes mi- dum conseruantur in aquam, sed aquae propria- tatea prope solem existente radiis eius, uni formiter refranguntur et color lumen sicut et co- lor lumen representatur. quemadmodum acci- dit dum lumen solis ab aere uniformiter in spumam refrangitur, et hoc est causa propter qua parallelus apparet albus.

HOC r^o. Quorum primum est q^o parale- lus et magis signum aquae q^o uirga, patet q^o nubes ex qua sit parallelus et magis disposita ut convergatur in aquam, q^o illa ex qua sine uirge esse n^o.

Secundum, corollarium est q^o parallelus australis, i. qui est ex latere solo verso austri et magis signum pluviae & parallelus borealis, i. q^o ex latere k^o uerbo boreani, patet quia auctor est uentus temperata calidus et humidus pluviarum in ductu. boreo uero est uentus frigidus et secus et carum prohibitus.

Tercius, mundus accidentium virgarum et parallelorum, i. duo facit, quia primo numerat huminandi accidentia, 2^o certi causas assignat ibi. Dicte enim. De prima sicut et sicut prima habetur et uirge et parallelus ut plurimum sunt sole existente in occidente vel in o- ciente, raro autem sunt ipso existente in me- ridie et non sunt supra solis nec infra. Ici a latere sua tunc, neque sunt usque prope soles nec multum distanter ab ipso.

Prope **CNUM**, horum accidentium, primo assi- gnat certi autem quare uirge et parallelus non sunt inde prope solem, nec multum distanter ab eo, nec etiam supra ipsum, dicens q^o quando nubes et prope solem tunc sol, q^o caliditate ipsi immixtis et dissipatis, quia e tunc non sunt, uirga nec parallelus, et similiter et diu nubes et dissipari, et non sunt nubes exten- se nisi remota a sole, quia tunc nubes ad eas pertinente propter magnitudinem distante nubes ab eo et adeo debiles q^o a parvo speculo testudinibus et frangi non possunt que tamen refractio ad uirgas et parallelos est et levior, q^o quod diu sol debilis de usu insperando ma- thematico intelligendum est de radius felis qui ad nubes multum remotam ita debiles pertinent q^o levibet refractio non possit a propter hanc causam halo non sit ex expecto solis, quia nubes ita rara sunt et illa ex qua sit halo non posset ex expecto solis et ad tantam

distantiam radices eius refrangere et cetera.

In latere autem

Hinc autem q^o parallelus sunt ex lateri sole, i. i. septentrione vel in meridie, dicens huiusmodi causam esse, quia tunc speculum sue nubes non est ita prope solem q^o dissipatur ab eo, nec etiam tantum distat q^o impedit ne simili multus nubes veniant ad nubem et refrangatur, quare uirga uerba terram protinus non sic spargitur sicut protinus fusum, q^o quod di- cit de uirga intelligendum est de latere folio n^o.

Sub sole

Additum causam quare uir- ge et parallelus non sunt sub sole ex parte orientis vel occidentis, quia tunc nubes est prope terram, et a radios solis a ter- ra reflexa dissipantur, aut est sursum in me- dio celo ad quam nubes pertinente propter ma- gitudinem distantiam dissipantur et debilita- tur taliter q^o refrangi non potest, q^o quod dicit de uirga intelligendi debet de lumine folio n^o.

Et totalitez

Uirga causam est q^o parallelus non apparent sole existente in medio celo nisi ualde raro, dicens huius causam esse, quia tunc nu- bes est ualde dissipata q^o qui non potest fer- ri ad nubem per ipsum terram que sui especi- tate ipsam congregat et fortificat, sed ferunt ad nubem per aeren superiorem a sole exel- lenter illuminatum q^o quo uirgo dissipatur et debilitatur ut ualde paucum ad speculum si- ue nubem pertinet, quare tunc est plurimum uirgas et parallelos comprehendere non pos- sit. Deinde epilogat q^o patet. Intelligen- dum q^o sole existente in medio celo raro uirge seu parallelis possunt apparet. Cuius causa alia a causa Aristotelis potest, assignari dicen- do hoc accidere propterea quia nubes ser nobis propinquas, aut etiam plia nubes excellentes a sole illuminantur, iteo si tunc in ea fieri est q^o seu parallelus non percipientur, quia ma- tis lumen obfuscatur minus. Intelligendum ulterius q^o est Albertini q^o parallelis dicunt a para q^o est tanta subtilitas quod est sol, et q^o semper sunt tanta (scilicet), i. sunt de genere vir- garum, et sunt cum radii tenues inter se di- fantes per angula foramina nubium trans- sunt, hinc signis ymbribus de quibus dictatur q^o Pro uirga duos vel tres similes apparetur. Dicuntur etiam imagines folia in nube spuma soli propinquia in modum speculi. Unde para- lelos a quibusdam scinduntur q^o est nubes rotundas et splendida solis exprimens effigies et sequens ipsi, et similes hinc parallelis habent aliquando lumen de nocte, sed non ita fulgent.

Intelligendum q^o parallelis dupliciter. i. ent, nam aliquando est nubes interrupta et radii folios transcursum per illud foramina et tra- minant terram sicut contra foramen, i. hinc parallelis reducuntur ad uirgas, quantum tunc radii transcursum per foramina nubium ad mo- dum virgarum et illi significant materialiam nubium non esse adunstam ideo postea, i. et

pluit. Aliquando autem sunt et q̄ labilantia
mabis in una parte diuersis vel tribus humidi
habet subtile cuius partes bene confluunt in
terram sicut confusa omne aquosum. et in
silo diffunduntur radici et refranguntur et
faciunt tante claritate lumen ut prop̄ ipsen-
dorem uisa ipsius intiri non posset et inde
dicuntur funditudo folio et parallelo prope-

3 medietudine 4° et raro sunt simili plati-
no paralleli q̄ tria quis in una mube manet
et continuat mabis non posset eis multe di-
veritas ultra tria. quantam parallelos pos-
site ex aere dempto aquo. et ex fabelli et
aquo. et quia iste casus frequenter occurrit.
tunc si frequentē duo apparent paralleli pos-
site eis parallelos etiam ex aquo non subtili ni-
hi habent lecani ex fumulo combusto neque
refolito in aquam. et quia hec ratio accidit et
parum permanet. idcirco aliquando licet ra-
ro esse apparere paralleli et multo rarius at-
tra numerum illorum.

Capitulum primum et ultimum tertii tracta-
tus libri tertii in quo determinatur in gene-
rali de generatione lapidum et metallorum.

LIECUNIQUE AT.

3 Itud et prima capitula
et ultimum huius tractatus
in quo Territorum determina-
tur de generatione lapidi
et metallorum in generali.
et continuatur sic ad precedentia polsi. Ar-
istotiles in precedentibus determinavit de his
que generantur super terram ex segregatio-
ne humida ut siccus per motum vel alteraciones
aut radiorum refractiones sive in ipsa terra
per motum. nunc prolegerunt determinando
de his que generantur in profundo ipsius ter-
ris alteracionem. et primo premitur invenimus
2 prolegerunt ibi. scit enim. Dicit de pri-
ma et nobis et dicendum quicunque invenimus
terre paribus ut sunt exaltationes et vapores
operantur in ipsa terra. **Facit enim.**

Drolegitur ponendo
quandam distinctionem eorum que sunt sub-
terra. et duo facit. primo 1°. et 2° alligation-
is ipsorum ibi. **Sicca quidam.** De quibus
dicit q̄ sunt siccus in aere et duplex exala-
tione et terra elevata due differentes corpora
generantur. et inflammabilem et coagulabilem
ut sit similiter in ipsa terra sunt due exala-
tiones ut lepe divisa. fulmola et vaporola.
et duas species corporum que ex ipsis sunt. et
una est subtilitas sive lapidum. alio vero metallo.
Sicca quidam. primo subtilitas

2° metallorum ibi. **Exaltatio.** Dicit de
prima q̄ exaltatio siccus est ignita a calido
calido facit subtilitatem. materialiter considera-
vit sunt omnia genera lapidum illigibulum
et supple liquibulum ut uermis et oricella et mi-

nium fulpum et rupes basimmodi. Claude fol-
fibulum nec quidam sunt. quatinus color atroce et
dus que generantur a calido confundit humi-
dum concussum et dissipat aduenientem. Tres
autem sunt lapo factus ex tali exaltatione et co-
lido exalante basimmodum superficiem et fortior
terminantur ipsius cum feco sunt crenulatum.

Intellegimus q̄ ut superius loge dictum
fuit in parte entre terrae et terrae duo cor-
poris subtilitas generantur. siccus unum et
naturae terrae et rupes quod exaltat ex terrae.
et appellare fanno. Alterum vero est naturae
bimini et quod emporat ex aqua. et dicit
vapor. hoc duos corpora uiratoe est. in se ha-
bitent inertiadis concentricas terrae ad
insericem commissione. bimini et for-
ti. et contingit unum alteri predominare. et
quando existat terrae predominatione ha-
bitus aquo tunc ex eius loco ex materia gene-
ratur subtilitas que sunt diuersarum materiarum
et 3 materiarum diversitatis. Aliquando enim ta-
lia materia et terrae admittit a calido fumo
lo scribri que dicitur cincis qui non haberet ul-
ti humidum conservans certum. et tunc conve-
tur lapo indissolubilis. Aliquando vero talis
materia et composta ex fumo terrae aduen-
te et decomponente et ex aspirate aquo qui terrae
subtilitas habet subtilitatem. et tunc fit la-
pī et parte indissolubilis. et in parte subtilitas
propter nubes quidam metallorum quae in fe-
bore ut et lapo qui dicitur mercurius.

Exaltatio. autem. dicit
causam metallorum et tria facit. primo hoc
2° offendit materiam et locum generationis et
rum ibi. scit autem. 3° addidit differentias
inter generationem metallorum et rorū et
primum ibi. 3 sic autem. De prima dicit q̄ q̄
exaltatio vaporola super humidum tunc et
ex siccus ex materia sunt quicunque metallari-
tur a frigido congelante. siccus quendam. sit
subtilitas sine liquibulum et quendam vero duci-
bilia sine extensibilius ut ferrū aut et argenti.

Intellegendum q̄ clemencia ex quibus tam
subtilitas q̄ metallica rasquam ex materia sit
ut sunt terra et aqua agmina naturali calido
vel frigido cum sursum subtilitas. et met-
tlica non sunt nisi sunt aqua que conglutinat
tumiditatem frigoris excedentis. Unde dñe
us por aquae exaltatio terrae dominante
tunc sunt metallica dñs. et metallum. quo
rum unum est q̄ haberet humidum unum leg-
it reperitum siccus et hoc liquescit a calido et sic
co aliatio que extrahit humidum invenit eis
ad exteriora tunc sunt ea aurum argenteum et
tinctoria. quoddam vero est in quo remaneat hu-
midum inter invenit ab actu humiditatis qui est fine
re. sed non retinetur ab actu distillatione per
eum terrae libi commixtus. et hoc a calido
afflatus molificatur sed non fluit. et malitia di-
letatur et excedit tunc fieri et calcatur.

Facit autem. et locus generatio-

metallicorum . dicens & hec omnia metallicas
facti . materialiter confitunt exalatio depon-
to a India in terra & marina in lapidibus
mutum coarctare propter siccitatem ab ipsis
in ea impellas & a frigido consula. sicut ex
cali materia lupa terram a frigido consula
re generatur ros & pruina cum ab ista legre-
gata fuerit exalatio calida & siccus impensus a
superiori . **buc autem** Addicte diffe-
rentiam inter generati-
onem metallicorum & rois & pruinam . dicens
et rois & pruinam fuisse super terram ex usore
huiusmodi post separationem ex exhalatione
ab eo . **Hic autem** si in communione terra ge-
nerantur metallia ex eadem materia ante legre-
gationem sicut exhalatione ab ea . propter
quod rois & pruinam sunt ut aqua obigata .
metalla vero sunt aqua modo a alio mo-
do non . & enim ex generante ex usore ha-
mido a dominio qui est in potestate & materialis
aqua . sic fusa a dominio aqua . & usque ex gene-
rante ex usore non iacto aqua iacta neque te-
gregato a siccis exhalatione sed pallo ab ea pp
huiusmodi passione sunt siccus humoris qua-
dam . non enim sic sit hoc quidem so . hoc autem
aurum et aqua pura . neque ex usore hamido
post legregationem sicut exhalatione . sed sun-
tis gaudi horum generantur ante legregationem
sicut exhalatione a frigido consula. **Et declarat quod**
propter quod dicitur ei per
fignum . dicens & omnia metallica habeant sic
cum exhalatione admixtam humido aquo .
pater per hoc & omnia ignituntur . adiungit
& in terram & pulvrem reducentur a cali-
do cuius ex legregare etherogenes & homoge-
nes congregare ex ipsius adiuncta . Quide inter
metalla solum aurum non ignitur . i . non adiu-
gitur sic ex officiatur minus propter se regre-
gationem aliquius impuris ab eo . nam propter ma-
ximum eius participationem ratio regregatio ab eo
terti non potest . Deinde epilogat & patet .

*Gratia altissimi dei methbororum tertio si-
no impotitus est .*

Drimum capitulum primi tractatus quarti
libri meteororum In quo Aristorites reali-
mit quoddam dictu i secundo de generatione &

uoniaz at quat

TUOR .

316 est quartus
liber methe-
borum . In q^o
post Aristo-
ries determi-
natis in prece-

dibus libris de impressionibus metheboreo-
gicis causulis ex trahitatione unius elemen-
ti ad qualitates alterius . Tunc consequenter
determinat de impressionibus que invenit mixta
ex ratione qualitatium primarum invenit
Ex continet iste liber quatuor tractatus . Drim-
bus est de passione que infinit mixta rati-
one qualitatium actuatur . Secundus est de
passionibus que in mixta reperituntur rati-
onem qualitatium passuarum principalius . Ter-
tius est de passione que in mixta causantur
ratione qualitatium passuarum secundario .
Quartus est de corporibus mixtis quibus hu-
i simus modi passione attribuantur . Secundus
tractatus incipit ibi . Passuarum autem .
Tertius ibi . Ex his autem . Quartus ibi .
His autem . Drimus tractamus habet lex ca-
pitulus . In quorum prima Aristorites reali-
mit quoddam dictum in 2^o de generatione . In
2^o determinat de generatione simplici & pa-
trectione ibi oppositis . In 3^o determinat 3
digressiones & inductionem in generali . In 4^o de-
terminat de peperi & omniote . In 5^o deter-
minat de epesi & molisi . In 6^o determinat de
opesi & levi . Secundum capitulum inde
pic ibi . Determinat autem . Tertiis inclu-
pit ibi . Reliquis autem . Quartum ibi . De
pannis autem . Quintum ibi . Epescis autem .
Sextum ibi . Opescis autem . Drimum capi-
tulum dividitur in duas partes . quia prima
Aristorites realiunit unum dictum in 2^o de
generatione . 2^o probat illud . 2^o ibi . Sicut
autem . De prima dicit quoniam autem de
terminata sunt quatuor cause elementorum
. In 2^o de generatione . quia quatuor qualita-
tes primae & quarum conjugationes possibiles
elementa quatuor esse dicuntur . quia qualita-
tum due sunt actue . si caliditas & frigiditas
& due puluis . humiditas & siccitas . Intel-
ligendum primo qualitates prime dicuntur
causa elementorum . non quia ea essentialiter
constitutae . sed quia immediate conseqüentes
formas substantiales ipsorum . aut eas imme-
diatè preparant & disponit que elementorum
sunt causa formales . Intellegendum 2^o &
quatuor operatu primari . Ies & cœnagogato

due impossibili. I. caliditas cum frigiditate
et humiditas cum siccitate. et quatuor possit
ita quibus quartus elementum correspondit ut
officiant et 2^o de generatione ubi ex quatuor
coniugioribus possibilibus qualitatibus pri-
morum demonstratur numerosa quatuor res-
ta elementorum. Drima conjugatio possit
et caliditas cum siccitate et hoc competit ipsi
et 3^o et caliditas cum humiditate et hoc com-
petit acri. 3^o et frigiditas cum humiditate
et hoc competit aqua. Quarto et frigiditas
cum siccitate et hoc competit terra. In
telligentur 3^o qd omnia qualitates primae sit
actus et passus. sed caliditas et frigiditas di-
cuntur actus quis sunt magis actus qd pa-
titur. humiditas vero et siccitas dicuntur passus
qua sunt magis passus qd actus ut statim pa-
tebit. et nominat eas Aristoteles in concreto
ad immundum qd non solum qualitates prime
actus et patiuntur. sed etiam elementa quoq-
fum instrumenta.

fides autem

I. qd frigiditas et caliditas sunt qualitates ac-
tus. humiditas autem et siccitas sunt passus
et hoc duplicitur primo per inductionem. 2^o ex
descriptiōnibus carnis ibi. 3^o. Adhuc autem.

Dicit de prima qd fides horum que dicta sit
habetur ex inductione. uidetur enim in op-
ribus corporibus naturalibus et caliditas qd
et frigiditas sunt terminantes non terminatas
termini proprio. et copulantes sunt unientes
et permunantes tam homogeneas qd non homo-
geneas et humectantes et exicantes et fricantes
et mollificantes. que omnia sunt actiones
et 2^o caliditas et frigiditas sunt qualitates ac-
tus. Siccitas autem et humiditas sunt illa qualitas
terminata et alia huiusmodi passiones pati-
tia. sive fuerint lumpa sive le. sive in corpori
bus que ex ambobus constat. Intelligentur
dum primo qd fluidum qd non terminans est
mino proprio per insipitationem efficiunt con-
fluo et terminatum proprio termino. et hoc
steti potest per actionem a calido prouidentem
et per consipationem sive ingredationem. et qd
actionem prouidentem a frigido per consipa-
tionem. Calidum etiam congregat horro-
res et segregat etherogenes. ut patet in lacre
police ad lacrum cum coagulo. cuius partes
caliditas congregantur. sed leperantur a pati-
tia et aquila et similiter de bursitola et a
quofia et cetera. frigidum vero coagulat et con-
gregat tam homogeneas qd etherogenes per
congregationem. similiter calidum et frigidus
humectant et exicant mollificant et indurant
ut potius offendant. quando declarabitur
que corpora humectant a calido que a fri-
gido et que exicantur mollificant aut indu-
rantur. Intelligentur 2^o qd humiditas et
siccitas sunt qualitates passus. qui sunt cali-
ditas et frigiditas sunt terminantes copulan-
tes et sic humiditas et siccitas terminant et ali-
us tales passiones patiuntur. sive fumantur qd
te ut simplicitas sunt. sive ut in mixtis reportu-

tur ex similibus complicita. quare sequitur
et humiditas et siccitas sunt qualitates passus
ad huc autem. descriptionibus
carnis. dicimus qd caliditas et frigiditas efficiunt
miser per factum. sive congregare ergo sit
qualitas actus. humiditas autem et siccitas
difficiunt per factum. sive facere eternabilis
le non difficiunt eternabilis. ergo sunt qual-
itates passus. Dicitur epilogus et patet. 3^o
intelligentur qd caliditas difficiunt per congre-
gare homogeneas et segregare etherogenas. frig-
iditas vero per congregare tam homogeneas
et etherogenas. Etiam difficiunt qd et facie
et eternabilis eternum proponit et difficiunt
eternum siem. humiditas vero constat.